Совет сельского поселения «Токчин»

РЕШЕНИЕ

24.12.2014

№93

с. Токчин

Об организации водоснабжения и водоотведения населения в границах сельского поселения «Токчин»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 – «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Токчин», Совет сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение об организации водоснабжения и водоотведения населения в границах сельского поселения «Токчин» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования (опубликования).

3. Настоящее решение обнародовать на стендах сельского поселения, опубликовать на официальном сайте токчин.рф.
Глава сельского поселения

Н.И. Данзанова
Приложение

к решению Совета сельского поселения «Токчин» от «24» декабря 2014 №93
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ГРАНИЦАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Токчин»
1. Общие положения
1.Настоящее Положение регулирует вопросы организации водоснабжения населения и водоотведения в границах сельского поселения «Токчин», а также взаимоотношения органов местного самоуправления сельского поселения с организациями водоснабжения и водоотведения и потребителями.

2.Основными документами, устанавливающими организацию водоснабжения и водоотведения на территории сельского поселения «Токчин», являются планы водоснабжения и водоотведения.

Основные принципы в сфере водоснабжения и водоотведения

3. Основными принципами отношений в сфере водоснабжения и водоотведения являются:

3.1. обеспечение качественного и надежного снабжения питьевой водой и услугами водоотведения потребителей, надлежащим образом исполняющих свои обязательства перед организациями водоснабжения и водоотведения;

3.2. обеспечение доступности питьевой воды и услуг водоотведения для потребителей;

3.3.  обеспечение условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации системы водоснабжения и водоотведения;

3.4. обеспечение регулирования деятельности организаций водоснабжения и водоотведения в пределах полномочий органов местного самоуправления сельского поселения «Токчин»;

3.5.  обеспечение контроля за надежностью водоснабжения и водоотведения;

3.6. возмещение затрат организаций водоснабжения и водоотведения, связанных с реализацией их производственных, инвестиционных и энергосберегающих программ;
3.7. соблюдение баланса экономических интересов организаций водоснабжения и водоотведения и потребителей.

4. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения «Токчин» в сфере водоснабжения и водоотведения
К полномочиями органов местного самоуправления сельского поселения «Токчин» относятся:

4.1. организация водоснабжения населения, в том числе принятых мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

4.2. определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения сельского поселения «Токчин» гарантирующей организации;

4.3. согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

4.4. утверждение схем водоснабжения и водоотведения сельского поселения «Токчин»

4.5. утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

4.6. согласование инвестиционных программ;

4.7. согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади;

4.8. принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технически присоединены) к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом от 30.12.2012 г. №318-ФЗ;

4.9. заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

4.10. осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5.Управляющая организация осуществляет следующие функции по организации водоснабжения и водоотведения:

5.1. участвует в разработке планов водоснабжения и водоотведения;

5.2. заключает с населением договоры на управление жилыми домами,
включая обеспечение его водоснабжением и водоотведением;

5.3. заключает от имени собственников договоры с организациями
водоснабжения и водоотведения на услуги по водоснабжению и
водоотведению потребителей;

5.4. заключает от имени собственников договоры с расчетной
организацией на начисление, обработку и сбор платежей с
населения за услуги водоснабжения и водоотведения;

5.5. контролирует предоставление населению услуг водоснабжения и
водоотведения в соответствии с установленными параметрами
качества;

5.6. разрабатывает и направляет в администрацию сельского поселения
«Токчин» предложения о порядке установки индивидуальных
приборов учета потребления питьевой воды.

5.7. организации водоснабжения и водоотведения осуществляют
следующие функции по организации водоснабжения и
водоотведения на территории сельского поселения «Токчин»;

5.8. участвуют в разработке планов водоснабжения и водоотведения;

5.9. разрабатывают на основе утвержденного технического задания и
представляют на проверку в администрацию сельского поселения
«Токчин» и на утверждение в Совет сельского поселения «Токчин»
инвестиционные программы по развитию систем водоснабжения и
водоотведения, в том числе выполненные с привлечением на
договорной основе проектными организациями;

5.10. разрабатывают и представляют в регулирующий орган расчетные
материалы на согласование и утверждение экономически
обоснованных тарифов на водоснабжения и водоотведение;

5.11. разрабатывают и представляют на утверждение в администрацию
сельского поселения «Токчин» нормативы количественного и
качественного состава сточных вод и условия приема этих стоков в
систему водоотведения;

5.12. осуществляет водоснабжение населения и водоотведение согласно
договорам с управляющей организацией и иными потребителями в
соответствии с заключенными с ними договорами;

5.13. представляют в уполномоченные органы в установленном порядке
отчетность о деятельности в области водоснабжения и
водоотведения.

6. Финансовое обеспечение организации водоснабжения и

Водоотведения
6.1.   Финансовое обеспечение организации водоснабжения населения и водоотведения в границах сельского поселения «Токчин» является расходным обязательством бюджета сельского поселения «Токчин».

7. Контроль за организацией водоснабжения населения и водоотведения

7.1. Контроль за организацией водоснабжения населения и
водоотведения в сельском поселении «Токчин» осуществляется
администрацией сельского поселения «Токчин».

7.2. Нормативные требования к состоянию и качественному составу
поставляемых услуг по водоснабжению и водоотведению
устанавливающими соответствующими нормативными правовыми
актами.